

ORÇAMENTO QUANTITATIVO E FINANCEIRO DISCRIMINADO

Município: **Coronel Freitas**
Local: **Rua Ceará**

Projeto: **Passarela metálica**
Área:48,45m²

| Ítem | código | Itens de serviço | un | Quantidade | Custo Unit. | Custo Total | % |
|------------|------------------|--|------|------------|-------------|------------------|--------------|
| 1.0 | 73859/002 | Limpeza do Terreno | m² | 24,00 | 1,80 | 43,20 | 0,04 |
| 2.0 | 74209/001 | Placa da Obra | m² | 2,00 | 391,26 | 782,52 | 0,80 |
| 3.0 | 73686 | Locação da Obra | m² | 6,00 | 21,49 | 128,94 | 0,13 |
| 4.0 | | Escavações | | | | | |
| 4.1 | 96523 | escavação manual | m³ | 8,00 | 93,93 | 751,44 | |
| 4.2 | 96995 | reaterro manual | m³ | 2,00 | 43,01 | 86,02 | |
| 4.3 | | Total do item..... | | | | 837,46 | 0,86 |
| 5.0 | | Fundações e estrutura de concreto armado (estim.) | | | | | |
| 5.1 | 94968 | Lastro de concreto magro | m³ | 0,30 | 299,5 | 89,85 | |
| 5.2 | | Bloco e escada. | | | | | |
| 5.2.1 | 96558 | Concreto 25 Mpa | m³ | 13,00 | 451,07 | 5.863,91 | |
| 5.2.2 | 927767 | Aço CA 50 8,0 mm | kg | 76,00 | 13,20 | 1.003,20 | |
| 5.2.3 | 92779 | Aço CA 50 12,5mm | kg | 200,00 | 8,64 | 1.728,00 | |
| 5.3 | | Total do item..... | | | | 8.684,96 | 8,89 |
| 6.0 | | Contrapiso Impermeável | m² | 6,00 | | | |
| 6.1 | 97094 | Contrapiso de concreto | m³ | 0,30 | 462,40 | 138,72 | |
| 6.2 | MERCADO | impermeabilizante de pega normal | kg | 1,00 | 18,75 | 18,75 | |
| 6.3 | | Total do item..... | | | | 157,47 | 0,16 |
| 7.0 | | Estrutura metálica (estim.) | | | | | |
| 7.1 | | Estrutura | m² | 48,45 | | | |
| 7.2 | Mercado | Estutura treliçada principal | Kg | 9.690,00 | 7,50 | 72.675,00 | |
| 7.3 | Mercado | Chapa piso expandida | m² | 48,45 | 135,00 | 6.540,75 | |
| 7.4 | Mercado | Tela soldada aramada de aço | m2 | 38,76 | 6,50 | 251,94 | |
| 7.5 | Mercado | Ferro chato de 1x 1/8" | Kg | 32,30 | 6,88 | 222,22 | |
| 7.6 | Mercado | Chapa de aço (50x150)cm x4mm | m2 | 4,00 | 45,50 | 182,00 | |
| 7.7 | Mercado | Chumbadores metálicos c/ paraf. | unid | 2,00 | 250,00 | 500,00 | |
| 7.8 | Mercado | Corrimão metálico 1 1/2" | m | 4,80 | 31,25 | 150,00 | |
| 7.9 | | Total do item..... | | | | 80.521,91 | 82,43 |
| 8.0 | | Pintura | | | | | |
| 8.1 | 79514/001 | Pintura epoxi | m² | 232,56 | 16,88 | 3.925,61 | |
| 8.2 | | Total do item..... | | | | 3.925,61 | 4,02 |

| Item | código | Itens de serviço | un | Quantidade | Custo Unit. | Custo Total | % |
|--|---------|---------------------------------|----|------------|-------------|------------------|---------------|
| 9.0 | | Projetos | | | | | |
| 9.1 | Mercado | Projeto estrutural | cj | 1,00 | 2.500,00 | 2.500,00 | |
| 9.2 | | Total do item..... | | | | 2.500,00 | 2,56 |
| 10.0 | | Limpeza..... | | | | 108,61 | 0,11 |
| 11.0 | | Total Geral da Obra..... | | | R\$ | 97.690,69 | 100,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | | | | |
| O B.D.I. Considerado é de 25%, embutido em cada item. | | | | | | | |
| Coronel Freitas, junho de 2018. | | | | | | | |
| Luis Carlos Oss Engenheiro Civil - PMCF CREA/SC 053.939-7 | | | | | | | |